Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta ekonomická

Katedra marketingu, obchodu a služeb

Studijní program: Ekonomika a management

Obor: Management obchodních činností

Vybrané aspekty zákaznické

zkušenosti v konkrétní prodejně se

sportovním zbožím

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vypracovala: Michaela Vrzalová, mvrzalov@students.zcu.cz

Vedoucí práce: Ing. Jan Tlučhoř, Ph.D.

Plzeň

2019/2020

University of West Bohemia in Pilsen

Faculty of Economic

Department of Marketing, Trade and Services

Degree program: Economics and Management

Field of activity: Management of business activities

Selected factors of customer

experience in sport´s store

Bachelor’s Thesis

Developed by: Michaela Vrzalová, mvrzalov@students.zcu.cz

Thesis Advisor: Ing. Jan Tlučhoř Ph.D.

Pilsen

2019/2020

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Vybrané aspekty zákaznické zkušenosti v konkrétní prodejně se sportovním zbožím“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ……………… …………………………………….

podpis autora

Poděkování

Mé poděkování patří vedoucímu bakalářské práce panu Ing. Janu Tlučhořovi Ph.D za

odborné rady, věcné připomínky, ochotu a trpělivost, kterou mi věnoval v průběhu

zpracování bakalářské práce. Dále poděkování patří všem z firmy Decathlon, kteří mi

poskytli potřebné informace k praktické části bakalářské práce. I moje rodina si zaslouží

poděkování za podporu během studia. A nakonec bych ráda poděkovala také všem

respondentům, kteří se zúčastnili výzkumu.

7

Obsah
Úvod ............................................................................................................................... 9

Cíle a metodika práce .................................................................................................... 10

1 Úvod do problematiky zákaznické zkušenosti......................................................... 12

1.1 Zákaznická zkušenost ...................................................................................... 12

1.2 Základní CX metody ....................................................................................... 13

1.3 Shrnutí zákaznické zkušenosti ......................................................................... 16

2 Faktory ovlivňující chování zákazníků ................................................................... 17

2.1 Kulturní vlivy .................................................................................................. 18

2.2 Sociální vlivy .................................................................................................. 19

2.3 Osobní vlivy .................................................................................................... 20

2.4 Psychologické vlivy ........................................................................................ 20

2.5 Ostatní vlivy .................................................................................................... 22

3 Faktory působící na spotřebitele – vlivy marketingového mixu ............................... 24

3.1 Produkt (product) ............................................................................................ 24

3.2 Cena (price)..................................................................................................... 26

3.3 Distribuce (place) ............................................................................................ 26

3.4 Marketingová komunikace (promotion) ........................................................... 27

3.5 Rozšířený marketingový mix ........................................................................... 27

4 Typologie Spotřebitele ........................................................................................... 29

4.1 Chování zákazníka .......................................................................................... 29

4.1.1 Význam a důležitost znalosti chování spotřebitele .................................... 29

4.1.2 Podstata chování spotřebitele ................................................................... 30

4.2 Typy zákazníků na trhu ................................................................................... 30

4.3 Persona ........................................................................................................... 32

5 Představení společnosti Decathlon .......................................................................... 34

5.1 Myšlenka firmy ............................................................................................... 35

5.2 Mise firmy ...................................................................................................... 35

5.3 Struktura firmy ................................................................................................ 35

5.4 Privátní značky ................................................................................................ 36

5.5 Zákazníci společnosti ...................................................................................... 37

6 Marketingový výzkum zákaznické zkušenosti ve sportovní prodejně Decathlon ..... 40

6.1 Zvolené metody marketingového výzkumu ..................................................... 40

6.2 Realizace výzkumu ......................................................................................... 42

6.3 Vyhodnocení ................................................................................................... 46

8

6.3.1 Shrnutí strukturovaných rozhovorů se zaměstnanci Decathlonu ............... 47

6.3.2 Pozorování zákazníků samotnou autorkou ................................................ 55

6.3.3 Shrnutí rozhovorů a pozorování ............................................................... 55

6.3.4 Výsledky osobního dotazování se zákazníky ............................................ 56

6.4 Celkové hodnocení rozhovorů, pozorování a dotazování, návrh person ........... 60

7 Navržená opatření .................................................................................................. 64

Závěr ............................................................................................................................ 69

Seznam použitých zdrojů .............................................................................................. 70

Seznam tabulek ............................................................................................................. 74

Seznam obrázků ............................................................................................................ 75

Seznam použitých zkratek ............................................................................................. 76

Seznam příloh ............................................................................................................... 77

9

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou zákaznické zkušenosti ve vybrané prodejně

se sportovním zbožím. Toto téma by se dalo považovat za velmi aktuální. Díky rychlému

růstu konkurenčních firem, vývoji spotřebitelů a jejich přání a potřeb, je pro společnosti

velmi důležité správně pečovat o své zákazníky. Zajímat se o jejich potřeby a snažit se je

uspokojit.

Každá společnost by měla dbát na zákaznické zkušenosti (rady, názory, spokojenost), zjistit

o této zkušenosti, co nejvíce je možné a zaměřovat se na zákaznické potřeby. Největší zisk

totiž firmě přináší právě zákazník, nejvíce ten, jehož potřeby byly beze zbytku uspokojeny.

Je tedy důležité se na zákaznickou zkušenost zaměřit a společnosti díky tomu zajistit

dlouhodobou ziskovost a dlouhodobý růst, či rozvoj.

Zákazníci nejčastěji a neustále hledají potřebné informace o produktech, službách a

společnostech z různých zdrojů, nejvíce právě z internetových, či osobních doporučení od

známých. Přitom se požadavky kupujících neustále zvyšují. Má-li být společnost úspěšná,

musí tyto trendy spotřebitelského chování pečlivě sledovat a vhodným způsobem na ně

reagovat. Jedním ze způsobů, jak tyto informace získávat, je průběžně sledovat a

analyzovat spokojenost zákazníků společnosti.

Právě Češi se podle obchodníků hodně zajímají o to, co kupují. Zjišťují si potřebné

informace, přečtou si veškeré recenze a dají na doporučení svých známých nebo rodinných

příslušníků. Nejraději obejdou všechny možné obchody, porovnají kvalitu a cenu a až pak

se rozhodnou, kde daný produkt koupí. (Ct24.cz, 2020)

Zároveň, Češi jsou i milovníci sportu. Průměrný Čech sportuje 3x týdně a alespoň 1x týdně

snad každý druhý Čech. (Ceskenoviny.cz, 2020) Češi jsou ochotni utratit zhruba 500 Kč

měsíčně na sportovištích a zhruba 6000 Kč ročně za sportovní vybavení. Vybavení si raději

kupují, než půjčují. Nejvíce je k tomu motivují sportovní utkání a šampionáty. Zhruba 15%

celé populace navštěvuje sportovní utkání. (Irozhlas.cz, 2020) Nejvíce to bývá hokej, který

patří mezi top sporty při sledování utkání. Dále třeba fotbal, tenis nebo volejbal. Češi se

nejraději věnují cyklistice, běhu, plavání nebo lyžování. (Ceskenoviny.cz, 2020, Ct24.cz,

2020) V posledních pár letech si také dost oblíbili golf, kterému se věnuje zhruba 60 000

populace ČR. (E15.cz, 2020)
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Cíle a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalení profilu typických zákazníků a jejich

zákaznické zkušenosti ve vybrané prodejně se sportovním zbožím, a na základě zjištěných

informací navržení vhodných opatření. Konkrétně se jedná o společnost Decathlon v Plzni.

Pro dosažení cíle je zvolena metoda marketingového výzkumu. Pro měření ukazatelů

zkušenosti jsou využity podklady získané metodou strukturovaného rozhovoru, pozorování

a následného dotazování. Touto metodu je zjištěno, jaké typy zákazníků prodejnu nejčastěji

navštěvují a jak moc jsou s nákupem v obchodě Decathlon spokojeni.

Prodejna je pravděpodobně první prodejnou postavenou v ČR, která se rozhodla svůj

obchod rozdělit na jednotlivá sportovní oddělení. Proto cílem této práce je zjistit, jak dobře

se zákaznici ve společnosti vyznají a orientují.

Pro naplnění hlavního cíle bakalářské práce je třeba splnit postupné cíle. Prvním postupným

cílem je provést literární rešerši k objasnění základních pojmů řešené problematiky. Dalším

postupným cílem je charakteristika vybrané sportovní společnosti, a to především v


[…]


pro objednávání zboží

Střední

Málo informací o

technických

produktech

Ředitel a Vedoucí

sportovního oddělení v Plzni

Zaškolení zaměstnanců,

Více informačních

tabulí o produktech v

obchodě

Nízká

Nenalezení

,,prodavačů“

Vedoucí sportovního oddělení

v Plzni

Plnění povinností

vedoucího oddělení i

zaměstnanců,

Nové školení o chodu

společnosti,

Pokuty,

Mystery Shopping

Nízká

Stejné typy produktů

na více oddělení

Ředitel a Vedoucí

sportovního oddělení v Plzni

Vytvoření přehledných

letáků nebo tabulí

Střední

Zdroj: Vlastní zpracování, 2020
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Pro realizaci zmíněných opatření by měl ředitel plzeňského obchodu Decathlon zvážit

dopady, co je reálné a na jakém opatření se dá pracovat, co se může změnit a co naopak je

nemožné, společností nařízené a změnit se nedá.

Dále by měl ředitel zvážit náročnost, jak dlouho by společnost musela na daném opatření

pracovat nebo kolik by ji to stálo, zda by se jí to vůbec vyplatilo. A nakonec by bylo dobré

zvážit, zda navržená opatření jsou pro obchod opravdu tak velký problém a je nutné je řešit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo odhalit profil typického zákazníka v plzeňském

sportovním obchodě Decathlon, a zároveň zjistit, jaká je jeho zkušenost s nákupem v dané

společnosti.

V teoretické části je detailněji popsána problematika odvíjející se od tématu práce. V první

kapitole je popsána zákaznická zkušenost a metody, jak ji můžeme měřit. Druhá a třetí

kapitola je zaměřena na faktory, které ovlivňují chování zákazníka. Čtvrtá kapitola se

zabývá typologií spotřebitele. Jak se zákazník při nákupu chová, jaké jsou typy zákazníků

na trhu a popis persony, která byla použita při popisu profilu typického zákazníka

společnosti Decathlon ve vyhodnocení výzkumu. Poslední pátá kapitola teoretické části se

zabývá popisem samotného obchodu.

Praktická část je založená na třífázovém smíšeném výzkumu, pomocí kterého byl v prvé

řadě zjištěn profil typického zákazníka na jednotlivých odděleních. Zjištění bylo prováděno

formou pozorování zákazníků a jejich kupního chování zaměstnanci obchodu Decathlon.

Potřebné informace o daných odděleních zjišťovala autorka dotazováním jednotlivých

zaměstnanců. Druhou část výzkumu formou pozorování prováděla sama autorka. Během

daného období pozorovala nákupní chování náhodně vybraných zákazníků celého obchodu

Decathlon. Třetí fáze výzkumu byla prováděna formou osobního dotazování. Cílem bylo

zjištění zkušeností zákazníků se společností jako celkem. Jak se zákazníkům v Decathlonu

nakupuje, zda se v obchodě vyznají, jaké mají zkušenosti s nabízenými službami a produkty

společnosti apod. Fázi výzkumu prováděla autorka formou osobního dotazování náhodně

vybraných zákazníků, kteří odpovídali na předem připravené otázky a zároveň hodnotili

faktory o chodu společnosti.

Na základě jednotlivých fází výzkumu byly zodpovězeny výzkumné otázky a společnosti

Decathlon byla udělena doporučení ke zlepšení chodu obchodu.

Z výsledků byla odhadnuta typická skupina zákazníků, která obchod nejvíce navštěvuje.

Tato typická skupina byla ve vyhodnocení popsána formou persony, aby si společnost lépe

představila takového zákazníka. Dále byla zjištěna pozitiva, co zákazníci na obchodě

oceňují, což může být potřebná informace, aby společnost věděla, které taktiky může volit.

Naopak byly zjištěny i některé problémy, co zákazníkům na obchodě vadí. Problémy byly

detailně popsány a k nim byla navržena příslušná opatření, která mohou společnosti pomoci

ke zlepšení o chodu obchodu Decathlon.
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Abstrakt

VRZALOVÁ, Michaela. Vybrané aspekty zákaznické zkušenosti v konkrétní prodejně se

sportovním zbožím. Plzeň, 2020. 77 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: Obchod, sportovní obchod, zákaznická zkušenost, category management

Předložená bakalářská práce je zaměřena na odhad profilu typického zákazníka a

zákaznickou zkušenost spotřebitelů ve sportovním obchodě Decathlon. První část

charakterizuje klíčové pojmy a definice nutné k porozumění dané oblasti, na základě

odborné literatury. Druhá část popisuje charakteristiku vybraného sportovního obchodu a

jeho přístup k zákaznické zkušenosti. Následně jsou odhad profilu zákazníka a zákaznická

zkušenost analyzovány na základě marketingového výzkumu prováděného pomocí

rozhovorů se zaměstnanci, pozorováním a osobního dotazování zákazníků. A na základě

této analýzy jsou navržena opatření ke zvýšení spokojenosti zákazníků ve sportovním

obchodě Decathlon.

Abstract

VRZALOVA, Michaela. Selected factors of customer experience in sport´s store. Plzeň,

2020. 77 p. Bachelor thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: Store, sports´store, customer experience, category management

This bachelor thesis is focused on the estimation of a typical customer and the experience

of consumers in the Decathlon sports shop. The first part characterizes the key concepts

and definitions necessary to understand the area, based on the literature. The second part

describes the characteristics of the selected sports shop and its approach to customer

experience. Subsequently, the estimation of the customer profile and the customer

experience are analyzed on the basis of marketing research conducted through the

interviews with emploees, observation and personal interviewing of customers. And based

on this analysis, measures are proposed to increase customer satisfaction in the Decathlon

sports store.