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F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka se ve své práci zaměřila na vybranou prodejnu řetězce maloobchodů se sportovními potřebami.

Pomocí mixu metod (strukturované rozhovory, pozorování, osobní dotazování) zjišťovala profil zákazníků

této prodejny a jejich zákaznickou zkušenost. Studentka se odrazila od svých zkušeností.

V teoretické části studentka rozebírá, při využití dostatečného mixu zdrojů, základní aspekty zákaznické

zkušenosti, faktory ovlivňující chování zákazníků/spotřebitelů a přístupy k typizování zákazníků. Tato část

je spíše delší, některé zmíněné aspekty jsou v praktické části využity omezeně. V kap. 3.5 jsou části

packaging a programming rozšířeného marketingového mixu vysvětleny nevhodně pro sledovaný subjekt.

Po představení zkoumané společnosti se pak studentka věnuje vlastnímu zjišťování. Studentka přistoupila

ke zpracování praktických aspektů se zaujetím. Využité metody jsou relevantní. Kladně hodnotím využití

person. Prezentovaná opatření odpovídají zjištěným skutečnostem.
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Celkově navrhuji hodnotit práci klasifikačním stupněm výborně, i když po formální, jazykové a formulační

stránce jsou v práci menší nedostatky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

Překvapil Vás nějaký výsledek výzkumu? Proč?

V otázce 6 dotazníkového šetření (příloha B) jste zjistila informace potřebné pro výpočet NPS (net

promoter score). Mohla byste jej vypočíst?

V Plzni, dne 12. 6. 2020 Podpis hodnotitele